

ПРАВИЛА ЗА ПРОВЕЖДАНЕ НА ИЗБОРИ НА ЧЛЕНОВЕ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ ОТ СЪДИИТЕ, ПРОКУРОРИТЕ И СЛЕДОВАТЕЛИТЕ

(Приети с решение на Пленума на Висшия съдебен съвет
по протокол № 19/03.07.2025 г.)

Глава първа Общи разпоредби

Чл. 1. Тези правила уреждат изборите на членове на Висшия съдебен съвет от съдиите, прокурорите и следователите.

Чл. 2. (1) Цел на настоящите правила е провеждането на преки избори, с гарантирана тайна на гласуването и информирано свободно волеизявление на всеки съдия, прокурор и следовател.

(2) Правилата осигуряват:

1. тайно гласуване с хартиени бюлетини;
2. максимална информация за професионалните и нравствените качества на всеки от кандидатите, неговата мотивация, идеите и възможностите му за конкретен принос в работата на пленума, съдийската и прокурорската колегии на Висшия съдебен съвет;
3. достатъчно време за конкретно професионално обсъждане;
4. гаранции за прозрачност и честност на целия изборен процес.

Глава втора Свикване на общите събрания

Чл. 3. (1) Общото събрание на съдиите за избор на членове на Висшия съдебен съвет се свиква съвместно от председателя на Върховния касационен съд и от председателя на Върховния административен съд.

(2) Общото събрание на прокурорите и общото събрание на следователите за избор на членове на Висшия съдебен съвет се свикват от Главния прокурор.

(3) Общите събрания се свикват в сроковете по § 17 от ПЗР на Закона за съдебната власт (обн. ДВ, бр. 6 от 2025 г., в сила от 21.01.2025 г.).

(4) Общите събрания по предходните алинеи се свикват от министъра на правосъдието, ако не са свикани от лицата по ал. 1 и 2 в срока по § 17 от ПЗР на Закона за съдебната власт (обн. ДВ, бр. 6 от 2025 г., в сила от 21.01.2025 г.).

(5) Свикването на общите събрания се съобразява със сроковете, предвидени в Закона за съдебната власт (ЗСВ).

(6) Поканата за свикването на общото събрание на съдиите се изготвя съвместно от председателя на Върховния касационен съд и председателя на Върховния административен съд, а за общото събрание на прокурорите и общото събрание на следователите от Главния прокурор. Поканите за свикването на общите събрания съдържат датите на двете последователни съботи, началния час, мястото за провеждането им и дневния ред. Поканите се обнародват в „Държавен вестник“ и се публикуват на интернет страницата на Висшия съдебен съвет.

(7) При предсрочно освобождаване на избран член на Висшия съдебен съвет в 7-дневен срок се свиква съответното общо събрание.

Чл. 4. (1) Пленумът на Висшия съдебен съвет:

1. приема план-график за провеждането на изборите, съдържащ всички необходими действия за организационно-техническата им подготовка, съобразени със сроковете предвидени в закона;

2. утвърждава образци на изборни протоколи и технически образец на бюлетините.

(2) Организационно-техническата подготовка на събранията се извършва от администрацията на Висшия съдебен съвет.

(3) При провеждане на общото събрание се използва аудиозаписваща и видеозаписваща техника и се изготвя пълен стенографски протокол.

(4) Разходите по провеждането на събранията са за сметка на бюджета на Висшия съдебен съвет.

Глава трета

Избирателни списъци

Чл. 5. (1) В 14-дневен срок от насрочване на избора колегиите на Висшия съдебен съвет съставят списъци на действащите съдии, прокурори, следователи и назначените по реда на чл. 30, ал. 5, т. 21 и 22 от Закона за съдебната власт съдии за прокурор за разследване на престъпления, извършени от главния прокурор, които служат за избирателни списъци.

(2) Избирателните списъци се публикуват на интернет страницата на Висшия съдебен съвет.

(3) В 3-дневен срок от публикуване на съответния списък всеки съдия, прокурор и следовател може да поиска от съответната колегия на Висшия съдебен съвет да бъде включен в него. Колегията се произнася в тридневен срок от постъпване на искането с решение, което не подлежи на обжалване. Списъкът се актуализира съобразно решението и се публикува на интернет страницата на Висшия съдебен съвет.

(4) Всеки съдия, прокурор и следовател може да сигнализира съответната колегия за необходимостта от заличаване от избирателния списък на лице, загубило качеството на съдия, прокурор или следовател.

(5) При настъпили промени и след изтичане на срока по ал. 3, с решение на съответната колегия на Висшия съдебен съвет администрацията на Висшия съдебен съвет извършва служебна проверка на действащите магистрати и актуализира избирателните списъци.

(6) Избирателните списъци съдържат трите имена, длъжността и органа на съдебната власт, в който е назначен съответният съдия, прокурор или следовател.

Чл. 6. В деня на произвеждането на избора всеки действащ съдия, прокурор и следовател може да упражни правото си да гласува чрез представяне на удостоверение от административния ръководител за заеманата от него длъжност, като се дописва в избирателните списъци.

Глава четвърта

Процедура по провеждане на избора

Чл. 7. (1) Гласуването на място на общото събрание се извършва с хартиена бюлетина по образец, утвърден от пленума на Висшия съдебен съвет.

(2) Бюлетините са бели, изработени от плътна непрозрачна хартия, която не позволява да се разкрива тайната на гласуването.

(3) На бюлетината са изписани трите имена на кандидатите, подредени по азбучен ред, с квадратче пред всяко име за отбелязване на вота.

Глава пета

Издигане на кандидатури и провеждане на предизборна кампания

Чл. 8. (1) Предложения за изборни членове на Висшия съдебен съвет от съдиите, прокурорите и следователите могат да се правят от всеки съдия, прокурор или следовател не по-късно от два месеца преди първата събота на общото събрание.

(2) Предложенията се правят писмено и се внасят в деловодството на Висшия съдебен съвет от предложителя/ите или упълномощено лице или се изпращат по пощата с обратна разписка. Към предложението се прилага писменото съгласие на кандидата.

(3) Предложенията с мотивите към тях и имената на предложителите се обявяват на интернет страницата на Висшия съдебен съвет в срок до три дни от постъпването им.

(4) В 14-дневен срок от обявяването на предложенията кандидатите представят в писмена форма подробна автобиография, мотивите си и концепция за дейността на Висшия съдебен съвет, както и документи за съответствие с изискванията на закона. В същия срок кандидатите представят декларация, свързана с несъвместимостта или за обстоятелства, които могат да доведат до частен интерес по смисъла на чл. 70 от Закона за противодействие на корупцията при вземане на решения, за имотното си състояние и произхода на средствата за придобиването на имуществото си по чл. 19а, ал. 1 от ЗСВ.

(5) Документите по ал. 4 се публикуват в срок до три дни от представянето им на интернет страницата на Висшия съдебен съвет.

Чл. 9. (1) За всеки кандидат съответната колегия на Висшия съдебен съвет изисква от Инспектората към Висшия съдебен съвет подробни справки за всички извършени проверки. Инспекторатът предоставя справките в 7-дневен срок от поискването.

(2) В 14-дневен срок от обявяването на всяко предложение по реда на чл. 29в, ал. 3 от ЗСВ съответната колегия на Висшия съдебен съвет публикува на интернет страницата си документите по ал. 1 и документите на всеки кандидат от кадровото му дело по чл. 30а, ал. 2 от ЗСВ.

(3) Съдийската колегия на Висшия съдебен съвет се произнася по допустимостта на всяко предложение по отношение на изискуемите образование, юридически стаж и представянето на предвидените документи относно кандидатите съдии за членове на Висшия съдебен съвет, а прокурорската колегия - относно кандидатите прокурори и следователи, в срок до седем дни след изтичане на срока по ал. 2. Решенията се обявяват незабавно на интернет страницата на Висшия съдебен съвет.

(4) Решенията по допустимостта на предложенията може да се обжалват в тридневен срок от обявяването им по реда на ал. 3 чрез съответната колегия на Висшия съдебен съвет пред състав, състоящ се от трима съдии от Върховния касационен съд и двама съдии от Върховния административен съд, определени на принципа на случайния подбор чрез електронно разпределение от всеки съд за съответните съдии. Така избраният състав определя докладчик чрез жребий. Решението се постановява в 7-дневен срок от подаване на жалбата и е окончателно. Решението се публикува на интернет страницата на ВСС.

(5) Редът по ал. 4 се прилага за всяка жалба.

(6) В тридневен срок от влизане в сила на решенията по допустимостта колегиите на Висшия съдебен съвет изготвят списъци с имената и заеманата длъжност на всички кандидати, допуснати до участие в изборите за членове на Висшия съдебен съвет.

(7) Публикуването на документите се извършва в съответствие с изискванията за защита на личните данни и Закона за защита на класифицираната информация.

Чл. 10. (1) Всеки допуснат кандидат от съответната професионална квота може да организира и проведе предизборна кампания, в предпочитани от него форми, която може да включва:

1. представяне съответно пред съдии, прокурори или следователи на концепцията си за дейността на Висшия съдебен съвет и материали за собствените си професионални и нравствени качества и обсъждането им;

2. дискусии с професионални общности със съдии, прокурори и следователи;

3. медийни прояви.

(2) Кандидатът може да отговаря по избран от него начин на въпроси, поставяни му в хода на предизборната кампания.

(3) На допуснатите кандидати се разрешава отпуск при тяхно желание, в съответствие с разпоредбите на Закона за съдебната власт и Кодекса на труда, за организирането и провеждането на предизборната кампания по ал. 1.

(4) Срещите на кандидата с избиратели се провеждат в сградите на съдебната власт или чрез видеоконферентна връзка. Административните ръководители са длъжни да осигурят провеждането на тези срещи при равнопоставеност на всички желаещи кандидати.

Чл. 11. В предизборната си кампания кандидатите не могат да използват:

1. подкрепа от политически партии и свързани с тях граждански организации, от други държавни органи извън органите на съдебната власт;

2. материална и финансова подкрепа под каквато и да е форма;

3. обещания към конкретни избиратели, свързани с бъдещата дейност.

Чл. 12. Съдите, прокурорите или следователите, които подкрепят определен кандидат, могат да се включат в предизборната му кампания и да изразяват подкрепата си.

Чл. 13. (1) В хода на предизборната кампания се спазват правилата на Кодекса за етично поведение на българските съдии и Кодекса за етично поведение на българските прокурори и следователи.

(2) Не се допуска провеждането на отрицателна кампания срещу друг кандидат под каквото и да е форма.

Чл. 14. (1) Становища за кандидатите и въпроси към тях могат да се представят на съответната колегия на Висшия съдебен съвет от съдии, прокурори, следователи, юридически лица с нестопанска цел, определени за извършване на общественополезна дейност, не по-късно от 14 дни преди датата на първата събота на общото събрание.

(2) В срок до три дни след постъпването им становищата, въпросите и отговорите на кандидатите се публикуват на интернет страницата на Висшия съдебен съвет. Не се публикуват данни, които съдържат класифицирана информация и факти от личния живот на кандидатите.

Глава шеста

Избирателни комисии, избирателни секции и изслушване на кандидатите

Чл. 15. (1) Общото събрание се провежда в две последователни съботи. Всеки съдия, прокурор и следовател се легитимира и регистрира с подпис в избирателния списък по чл. 5, ал. 1 преди откриване на общото събрание в първата събота.

(2) Общото събрание се провежда, ако присъстват повече от половината от включените в съответния избирателен списък съдии, прокурори или следователи. При липса на кворум събранието се отлага за един час по-късно и се провежда независимо

от броя на присъстващите. Общите събрания са публични и се излъчват в реално време чрез интернет страницата на Висшия съдебен съвет.

(3) В условия на обявено от Народното събрание на Република България военно или друго извънредно положение, както и в условия на извънредна епидемична обстановка, по решение на пленума на Висшия съдебен съвет и при наличие на техническа възможност, общото събрание в първата събота може да се провежда дистанционно в онлайн среда чрез осигуряване на видеоконферентна връзка.

Чл. 16. (1) В първата събота общото събрание избира председател на общото събрание, членове на изборителна комисия и изборителните секции, и изслушва кандидатите.

(2) Гласуването по ал. 1 се извършва чрез безжична система за гласуване, а при невъзможност - чрез вдигане на ръка. За избран/и се смятат получените най-много гласове от присъстващите на общото събрание магистрати.

Чл. 17. (1) Общото събрание на съдиите се открива от председателя на Върховния касационен съд и/или председателя на Върховния административен съд, общото събрание на прокурорите се открива от Главния прокурор, а общото събрание на следователите - от директора на Националната следствена служба.

(2) Лицата по ал. 1 обявяват броя на присъстващите на общото събрание според регистрираните в изборителните списъци магистрати, наличието на изискванията на чл. 15, ал. 2, изр. второ и предлагат провеждане на избор за председател на общото събрание.

(3) След постъпване на предложения за председател на общото събрание се провежда избор по реда на чл. 16, ал. 2.

Чл. 18. (1) Председателят на общото събрание ръководи събранието и организира избора на членове на изборителна комисия и изборителните секции.

(2) Общото събрание избира от своя състав членове на изборителна комисия и съответния брой членове на изборителни секции.

(3) Изборителната комисия на съдиите се състои от деветима редовни и петима резервни членове, изборителната комисия на прокурорите - от седмина редовни и четирима резервни членове, и изборителната комисия на следователите - от петима редовни и трима резервни членове.

(4) Член на изборителна комисия или на изборителна секция не може да е кандидат, съпруг на кандидат, роднина по права линия, по съребрена линия до четвърта степен или да се намира във фактическо съжителство с кандидат за член на Висшия съдебен съвет.

(5) Членовете на изборителните комисии и на изборителните секции не могат да са помежду си съпрузи или във фактическо съжителство, роднини по права линия или по съребрена линия до четвърта степен.

(6) Членовете на изборителните комисии избират от своя състав председател и заместник - председател, а членовете на изборителните секции - председател. Председателят на общото събрание отчита и обявява резултата за избора на членовете на изборителната комисия и секционните комисии.

Чл. 19. Председателят на общото събрание отчита и обявява резултата от избора за членовете на изборителната комисия и изборителните секции.

Чл. 20. Общото събрание определя броя и местата на изборителните секции. За всеки 500 съдии, прокурори или следователи се съставя по една изборителна секция, като остатъците по-малки от 500 души се разпределят поравно между изборителните секции.

Чл. 21. (1) Общото събрание приема решение за времето за изслушване на всеки от кандидатите.

(2) Допуснатите кандидати се изслушват по азбучен ред.

(3) Въпроси към кандидатите могат да отправят членовете на общото събрание и на изборителната комисия, включително такива формирани въз основа на становищата за кандидатите и въпроси към тях, представени от съдии, прокурори, следователи, юридически лица с нестопанска цел, определени за извършване на обществено полезна дейност. Изборителната комисия е длъжна да зададе всички постъпили въпроси.

Чл. 22. След приключване на процедурата по изслушване на кандидатите, председателят на общото събрание отлага заседанието за следваща събота, определена в свикването.

Глава седма

Участие на обществеността, застъпници и меди

Чл. 23. (1) На всички етапи от изборния процес могат да присъстват наблюдатели, които са изрично упълномощени представители на юридически лица с нестопанска цел, определени за извършване на общественополезна дейност, и се регистрират от съответната колегия на Висшия съдебен съвет до изборния ден.

(2) Съответната колегия на Висшия съдебен съвет регистрира юридическите лица с нестопанска цел, определени за извършване на общественополезна дейност, които желаят да участват с изрично упълномощени представители като наблюдатели в изборите. Списъкът на юридическите лица и наблюдателите се публикува незабавно на интернет страницата на Висшия съдебен съвет.

(3) Регистрирането на организациите по ал. 2 се извършва въз основа на заявление, подписано от лицето, представляващо организацията съгласно актуалната ѝ съдебна регистрация или от изрично упълномощено от него лице.

(4) Към заявлението по ал. 3 се прилагат:

1. удостоверение за актуално правно състояние;
2. изрично пълномощно от лицето, представляващо организацията, когато документите се подават от упълномощено лице;
3. списък, подписан от представляващия съответната организация или от изрично упълномощено от него лице, съдържащ имената и единния граждански номер, съответно друг идентифициращ номер за лицата, които не са български граждани, които да се регистрират като наблюдатели;
4. пълномощни на изрично упълномощените представители на организацията, които да се регистрират като наблюдатели; представителите на юридически лица с нестопанска цел, определени за извършване на общественополезна дейност, може да са упълномощени с общо пълномощно.

Чл. 24. (1) На всички етапи на изборния процес могат да присъстват застъпници, които са изрично упълномощени от кандидатите.

(2) Кандидатите - съдии, прокурори или следователи, упълномощават за свои застъпници съответно съдии, прокурори или следователи.

(3) Съответната колегия на Висшия съдебен съвет регистрира упълномощените застъпници. Списъкът на застъпниците се публикува на интернет страницата на Висшия съдебен съвет.

(4) Регистрирането на застъпниците се извършва въз основа на заявление, подписано от кандидата. Към заявлението се прилага пълномощно.

Чл. 25. (1) На всички етапи от изборния процес могат да присъстват акредитирани представители на български и чуждестранни средства за масова информация и журналисти на свободна практика.

(2) Всяка медия може да акредитира до два екипа за съответната дата на общото събрание, които включват репортер и оператор/фотограф, а за телевизиите - технически лица. Исканията за акредитация на повече от два екипа се обосновават с посочване на конкретни причини.

(3) Акредитацията се извършва чрез подаване на следните документи на електронен адрес pkp@vss.justice.bg в срок до 7 дни преди датата на първата събота на общото събрание:

1. официално писмо подписано от ръководителя/главния редактор на медията, с приложен списък на предложените за акредитация лица – журналисти, фотографи, оператори и технически персонал, с посочени три имена, заемана длъжност, телефон за връзка, електронна поща, адрес за кореспонденция, номер на валидна журналистическа/служебна карта;

2. формуляр за акредитация – Приложение № 2.1;

3. декларация за съгласие за обработване на лични данни – Приложение № 3.

(4) Журналисти на свободна практика, представят:

1. формуляр за акредитация – Приложение № 2.2;

2. декларация за съгласие за обработване на лични данни – Приложение № 4;

3. доказателства за журналистическа дейност – копия от актуални журналистически материали, разпространени чрез електронни или печатни медии и съответното доказателство за заплащане или документ, удостоверяващ принадлежността на кандидатстващия към съсловна организация на журналисти.

(5) Представители на чуждестранни медии в България представят:

1. копие на актуална акредитационна карта, издадена от Министерство на външните работи на РБ;

2. формуляр за акредитация – Приложение № 2.3;

3. декларация за съгласие за обработване на лични данни – Приложение № 5.

(6) Главният секретар утвърждава списък с акредитирани представители на средствата за масова информация. Промени или допълване на списъка се допускат в деня на провеждане общото събрание с разрешение на главния секретар на ВСС.

(7) Всеки акредитиран представител на средствата за масова информация получава поименен пропуск срещу валиден документ за самоличност/журналистическа/служебна карта и подпис в списъка по ал. 6.

(8) Пропускът се носи на видно място и осигурява право на достъп до специално определени зони и с пряка видимост при отваряне на изборните кутии и преброяване на бюлетините, при спазване на изискването за ограничен достъп.

(9) Акредитираните лица са длъжни да изпълняват разпорежданията на председателя на общото събрание, главния секретар на ВСС и определени от него лица от администрацията на ВСС и на служителите от Главна дирекция „Охрана” към Министерство на правосъдието.

Глава осма

Произвеждане на изборите

Чл. 26. (1) След изслушване на кандидатите изборът продължава следващата събота.

(2) Изборът се произвежда от 8,00 ч. до 18,00 ч. Когато в 18,00 ч. пред изборителната секция има негласували съдии, прокурори или следователи, председателят на изборителната секция установява техния брой и самоличност.

Негласувалите съдии, прокурори или следователи предават документите си за самоличност на избирателната секция. Само тези съдии, прокурори или следователи се допускат до гласуване след 18,00 ч.

Чл. 27. В деня на провеждане на избора, главният секретар на Висшия съдебен съвет предоставя на избирателната комисия съответния брой хартиени бюлетини, избирателните списъци печати на избирателната комисия и избирателни кутии за гласуване, за което се съставя протокол.

(2) Отпечатаните до предоставянето им на избирателната комисия бюлетини се съхраняват в администрацията на Висшия съдебен съвет от главния секретар.

Чл. 28. (1) Избирателната комисия предоставя на избирателните секции списъци на лицата, които ще гласуват в съответната секция – Приложение № 1.

(2) Избирателната комисия предоставя на всяка избирателна секция прозрачни празни избирателни кутии, запечатани с хартиени ленти, подпечатани с печат на Висшия съдебен съвет и съответния брой хартиени бюлетини.

Чл. 29. (1) Всеки съдия, прокурор или следовател се легитимира пред съответната избирателна секция с лична карта или друг документ за самоличност и получава хартиена бюлетина. Хартиената бюлетина се показва на избирателя, че е чиста и се подпечатва на гърба с печат, съдържащ наименованието и номера на съответната избирателна секция. Печатът на избирателната секция може да се нарани с цел постигане на неговата уникалност.

(2) Попълването на бюлетината се извършва в обособено помещение, което гарантира тайната на вота.

(3) След като гласува, избирателят сгъва бюлетината по начин, непозволяващ да се види отбелязаният вот. Сгънатата бюлетина се подпечатва от член на избирателната секция и се поставя в избирателната кутия, а избирателят се подписва в списъка по чл. 28, ал. 1 и получава обратно легитимиращия документ.

Глава девета

Отчитане на изборните резултати

Чл. 30. (1) Отварянето на избирателните кутии и преброяването на подадените бюлетини е публично и се извършва от съответните избирателни секции веднага след приключване на гласуването.

(2) При отварянето на избирателните кутии и установяване на изборните резултати от гласуването могат да присъстват кандидатите за членове на ВСС, регистрирани наблюдатели и застъпници, и акредитирани представители на медиите. На присъстващите се осигурява пряка видимост при преброяване на бюлетините, като се определя зона за ограничен достъп до членовете на избирателната секция не по-малко от пет метра.

(3) Бюлетините се преброяват в присъствието на всички членове на избирателната секция.

Чл. 31. Действителни са бюлетините, които:

1. са по утвърдения образец;
2. съдържат означени необходимия брой или по-малко кандидати за съдийската или прокурорската колегия, избирани от общото събрание;
3. имат поставени върху тях два печата от съответната избирателна секция; печатът съдържа наименованието и номера на избирателната секция;

4. нямат вписани специални символи, като букви, цифри или други знаци;
5. съдържат отбелязване за кандидата със знак "X" или "V" с химикал, пишещ със син цвят.

Чл. 32. За резултатите от избора всяка от избирателните секции съставя протокол в два екземпляра, в който се вписват общият брой на гласувалите, брой на действителните и на недействителните бюлетини; бюлетините, подадени поименно за всеки кандидат.

Чл. 33. Протоколът се подписва от председателя и двамата членове на избирателната секция. При несъгласие, протоколът се подписва с особено мнение и отбелязване на възраженията. При отказ на някой от членовете да го подпише, председателя на избирателната секция прави отбелязване, което не прави протокола недействителен.

Чл. 34. (1) Председателят на всяка избирателна секция предава на председателя на избирателната комисия протокол с резултатите от гласуването, запечатана избирателна кутия, в която са поставени всички бюлетини, разпределени според вида им (действителни, недействителни и неизползвани). Предаването се удостоверява с протокол, подписан от двамата председатели и членовете на избирателната комисия.

(2) Избирателните кутии остават запечатани до влизане в сила на решението, с което избирателната комисия се произнася за резултата от избора.

(3) В случай на нов избор по чл. 29к, ал. 3 от ЗСВ или повторно гласуване по чл. 29л, ал. 4 от ЗСВ се подsigурява/т нова/и избирателна/и кутия/и.

Чл. 35. (1) За избрани се смятат кандидатите, получили повече от половината от действителните гласове. Ако кандидатите, отговарящи на това условие, са повече от броя на членовете, които се избират на съответното общо събрание, за избрани се смятат тези измежду тях, които са получили най-много гласове, а при равен брой гласове избраният или избраните кандидати се определят от избирателната комисия чрез жребий, проведен в присъствието на заинтересованите кандидати.

(2) Председателят на избирателната комисия съобщава резултата от проведеното гласуване за всеки от кандидатите, имената на избраните кандидати, както и дали ще се провежда повторно гласуване по реда на чл. 29л, ал. 4 от ЗСВ и между кои кандидати.

Чл. 36. (1) Когато при гласуването не е избран съответният брой членове по реда на предходния текст, изборът продължава на следващия ден, като се произвежда повторно гласуване.

(2) При повторно гласуване, ако избирателната комисия не е успяла да отпечата нови бюлетини, невключващи избраните по реда на чл. 29л, ал. 3 от ЗСВ кандидати, се гласува с първоначалните бюлетини. В този случай подадените за тези кандидати гласове не се зачитат при определянето на валидността на бюлетината и на изборния резултат.

Чл. 37. (1) При провеждане на повторното гласуване, ако не е избран съответният брой членове с необходимото мнозинство, за избрани се смятат онези от тях, които са получили най-много гласове.

(2) При равен брой гласове избраният или избраните кандидати се определят от избирателната комисия чрез жребий, проведен в присъствието на заинтересованите кандидати.

Чл. 38. (1) Всяко решение на избирателната комисия, с което се обявява резултатът от избора, подлежи на обжалване в 7-дневен срок от обявяването му пред състава по чл. 29г, ал. 4 от ЗСВ.

(2) Жалбата се подава чрез съответната колегия на Висшия съдебен съвет, която в тридневен срок изпраща цялата преписка на състава по 29г, ал. 4 от ЗСВ.

(3) Съставът разглежда жалбата по реда на Административнопроцесуалния кодекс в открито съдебно заседание с призоваване на жалбоподателя и представител на изборителната комисия и се произнася с решение в 14-дневен срок, което е окончателно.

Чл. 39 (1) Решението на изборителната комисия и протоколите на изборителните секции се пазят 5 години от деня на избора.

(2) Бюлетините от избора се съхраняват до влизане в сила на решението, с което изборителната комисия се произнася за резултата от избора, и се унищожават с решение на пленума на Висшия съдебен съвет след встъпване в длъжност на новоизбраните членове.

Чл. 40. (1) Ако изборът бъде обявен за незаконосъобразен, нов избор се произвежда не по-късно от един месец.

(2) Датата на избора се насрочва от лицата по чл. 29а, ал. 1 - 3 от ЗСВ и се съобщава на съдиите, прокурорите и следователите по реда за свикване на общото събрание.

(3) Новият избор се произвежда по правилата, предвидени за редовния избор.

Чл. 41. При предсрочно освобождаване на избран член на Висшия съдебен съвет избор на нов член се насрочва при условията и по реда на тези правила.

Преходни и заключителни разпоредби

§ 1. Тези правила са приети на основание чл. 29б, ал. 1 ЗСВ с решение на Пленума на Висшия съдебен съвет по протокол №.../..... и отменят Правилата за провеждане на избори на членове на Висшия съдебен съвет от съдиите, прокурорите и следователите, приети с решение на Пленума на Висшия съдебен съвет по протокол № 7/17.02.2022 г.

§ 2. Тези правила уреждат изборите за членове на Висшия съдебен съвет от съдиите, прокурорите и следователите, провеждането на които се осъществява в изпълнение на § 17 от ПЗР на Закона за съдебната власт (обн. ДВ, бр. 6 от 2025 г., в сила от 21.01.2025 г.).

Приложение № 1 към чл. 28, ал. 1

ИЗБИРАТЕЛЕН СПИСЪК
за провеждане на избори за членовена Висшия съдебен съвет
от квотата на
Избирателна секция №

№	Собствено, бащино, фамилно име	Дата на раждане	Длъжност	Орган на съдебната власт	Подпис на избирателя	Забележка
1	2	3	4	5	6	7

Председател на избирателна секция:

Членове на избирателна секция:

.....

Забележка:

1. В избирателния списък от отделни графи се вписват:

- имената на избирателите по азбучен ред (подреждането започва според буквите в собственото име);*
- дата на раждане – при отпечатването тази графа се оставя празна и се попълва в деня на изборите от избирателната секция при гласуването на избирателя;*
- длъжност;*
- орган на съдебната власт – посочва се органът на съдебната власт, в който е назначен избирателя;*
- обособяват се графи - „Подпис на избирателя” и „Забележка”*

2. В изборния ден в допълнителната страница на избирателния списък се дописват избирателите, за които това е изрично предвидено в Закона за съдебната власт.

При дописването в допълнителната страница се попълват графите по т.1.

При наличие на дописани избиратели, след името на последния избирател, допълнителната страница на избирателния списък се подписва от председателя и членовете на избирателната секция.

* * *

ФОРМУЛЯР ЗА АКРЕДИТАЦИЯ

1.,

Име, презиме, фамилия

2.,

*Номер на валидна журналистическа/ служебна карта, дата на издаването
и от кого е издадена*

3.,

Медия

4.,

Длъжност

5.,

Телефон за контакт

6.

e-mail

7. Моля посочете:

Желая да бъда акредитиран/а за Общото събрание на
за избор на членове на Висшия съдебен съвет на:

☐

Дата

☐

Дата

* * *

ФОРМУЛЯР ЗА АКРЕДИТАЦИЯ
(журналисти на свободна практика)

1.
Име, презиме, фамилия

2.
*Номер на журналистическа/ служебна карта, дата на издаването
и от кого е издадена*

3.
Медия, която отразява Общото събрание за избор на членове на ВСС

4.
Телефон за контакт

5.
e-mail

6. Моля посочете:

Желая да бъда акредитиран/а за Общото събрание на
за избор на членове на Висшия съдебен съвет на:

☐
Дата

☐
Дата

* * *

**MEDIA REPRESENTATIVES ACCREDITATION FORM -
FOREIGN CITIZENS**

1.,
First Name, Family Name

2.,
Nationality

3.,
ID Number (Passport/ID Card)

4.,
*Foreigners' Identity Number (N.I.E.)**

3.,
Place of Birth, Country

4.,
Media, Position

5.,
Contact Phone Number

6.,
E-mail

7. I wish to be accredited to the General Assembly of

☐
Data

☐
Data

* * *

ДЕКЛАРАЦИЯ

за съгласие за обработване на лични данни от Висшия съдебен съвет

Долуподписаният/ата, с адрес: с настоящата декларирам, че:

1. Съм съгласен/на личните ми данни да се обработват от Висшия съдебен съвет в качеството му на администратор, с адрес: гр. София 1000, ул. „Екзарх Йосиф“ № 12, електронна поща: vss@vss.justice.bg и със средства, съобразени с разпоредбите на Общия регламент относно защитата на данните (ЕС) 2016/679, приложимото право на Европейския съюз и законодателство на Република България относно защитата на личните данни.

2. Съгласен/на съм личните ми данни да бъдат обработвани единствено с цел участието ми при отразяване на Общото събрание на съдиите за провеждане на избор на членове на Висшия съдебен съвет във връзка с акредитацията и достъпа на представители на средствата за масова информация.

3. Съм запознат/а с:

- обема на данните, които Висшият съдебен съвет обработва, а именно данни относно физическата (име, адрес, телефон, електронна поща) и социалната ми идентичност (месторабота, длъжност и номер на валидна журналистическа/служебна карта);

- срока, за който Висшият съдебен съвет може да обработва данните ми, съответно да ги съхранява, а именно 3 (три) години;

- правото ми на информация за събираните от мен данни, за правото на достъп до тях, да искам данните ми да бъдат коригирани или изтрети, да искам обработването на данните ми да бъде ограничено и да възразя срещу определен начин на обработване на личните ми данни;

- правото ми да подам жалба до Комисията за защита на личните данни, в случай че считам, че правата ми са нарушени.

4. Разбирам, че мога да оттегля настоящото си съгласие по всяко време, като това няма да засегне законосъобразността на обработването от Висшия съдебен съвет до момента на оттеглянето, както и че оттеглянето на съгласието ми ще доведе до преустановяване на участието ми в отразяването на Общото събрание на съдиите за провеждане на избор на членове на Висшия съдебен съвет.

Дата:.....

Декларатор:.....